
 

PORTARIA GM/MS Nº 6.562, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 

Publica o segundo conjunto de resultados das 
reativações e repactuações aprovadas, na forma da 
Portaria GM/MS nº 3.084, de 12 de janeiro de 2024. 

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe 
conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e o disposto na 
Lei nº 14.719, de 1º de novembro de 2023 e a Portaria GM/MS nº 3.084, de 12 de janeiro 
de 2024, resolve: 

Art. 1º Esta portaria traz em seus anexos o segundo conjunto de reativações 
e repactuações aprovadas pelo Ministério da Saúde, o qual se soma aos resultados 
constantes da Portaria GM/MS nº 5.426, de 24 de setembro de 2024, na forma da 
Portaria GM/MS nº 3.084, de 12 de janeiro de 2024. 

§ 1º Os Municípios, Estados ou Distrito federal com propostas de 
repactuação aprovadas constantes do anexo I desta portaria ficam autorizados a 
formalizarem o Termo de Repactuação para Retomada de Obra ou Serviço de 
Engenharia - TRR, a ser disponibilizado no Sistema de Investimento do SUS (InvestSUS). 

§ 2º Os Municípios, Estados ou Distrito federal com propostas de reativação 
aprovadas constantes do anexo II ficam autorizados a exercer as prerrogativas tratadas 
no art. 9º da Portaria GM/MS nº 3.084, de 12 de janeiro de 2024, devendo antes 
atualizar sua situação no Sistema de Monitoramento de Obras (SISMOB). 

Art. 2º A ausência de assinatura pelo ente federativo do Termo de 
Repactuação para Retomada de Obra ou Serviço de Engenharia - TRR, no prazo de 30 
(trinta) dias, a partir de sua disponibilização no InvestSUS, acarretará, quando aplicável, 
as consequências previstas no art. 6º da Portaria GM/MS nº 3.084, de 12 de janeiro de 
2024. 

Art. 3º Os recursos financeiros desta Portaria são de natureza de despesa 
de Investimento e onerarão o Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de 
Saúde. 

Parágrafo único. As medidas necessárias para as transferências de recursos 
financeiros aos respectivos Fundos de Saúde serão publicadas em portaria específica, 
após a celebração do Termo de Repactuação para Retomada de Obra ou Serviço de 
Engenharia - TRR. 

Art. 4º Ficam considerados sem efeitos todos os atos do Ministério da Saúde 
de cancelamento das propostas destinadas exclusivamente à execução das obras 
aprovadas constantes dos anexos desta Portaria e da Portaria GM/MS nº 5.426, de 24 
de setembro de 2024. 



 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NÍSIA TRINDADE LIMA 

 
ANEXO I 

Propostas e entes federados com repactuação aprovada e autorizados a 
celebrarem o Termo de Repactuação para Retomada de Obra ou Serviço de Engenharia 
- TRR, de que trata a Portaria GM/MS nº 3.084, de 12 de janeiro de 2024. 

**MUNICIPIOS DE GOIÁS 

UF MUNICIPIO PROPOSTA PROGRAMA OBRA 

GO FAINA 11256865000113001 Requalifica UBS Construção 

GO FAINA 11256865000113002 Requalifica UBS Construção 

GO FAINA 11256865000117006 Requalifica UBS Ampliação 

GO FLORES DE GOIAS 11479852000111001 Academia da Saúde Construção 

GO GOIANIA 37623352000110010 Requalifica UBS Construção 

GO GOIANIA 37623352000110028 Requalifica UBS Construção 

GO ITUMBIARA 04394796000111006 Academia da Saúde Construção 

GO NOVO GAMA 10936853000114034 Requalifica UBS Ampliação 

GO SERRANOPOLIS 12251090000113002 Requalifica UBS Construção 

 

ANEXO II 

Propostas e entes federados contemplados para reativação de obras ou 
serviços de engenharia, de que trata a Portaria GM/MS nº 3.084, de 12 de janeiro de 
2024. 

**MUNICIPIOS DE GOIÁS 

UF MUNICIPIO PROPOSTA PROGRAMA OBRA 

GO ANAPOLIS 06169881000110031 Requalifica UBS Construção 

GO ANAPOLIS 06169881000110027 Requalifica UBS Construção 

GO CARMO DO RIO VERDE 11335591000118003 Academia da Saúde Construção 

GO CATURAI 04815319000118001 Academia da Saúde Construção 

GO GOIATUBA 01814099000113004 Requalifica UBS Construção 

GO GOIATUBA 01814099000113003 Requalifica UBS Construção 

GO GOIATUBA 01814099000118005 Academia da Saúde Construção 

GO LEOPOLDO DE BULHOES 521230243729512538 Requalifica UBS Ampliação 

GO LUZIANIA 07556717000119001 Requalifica UBS Construção 

GO MONTIVIDIU 11269276000112001 Academia da Saúde Construção 

GO MONTIVIDIU DO NORTE 08013657000117701 Requalifica UBS Reforma 



 

GO MOSSAMEDES 10714800000118001 Requalifica UBS Ampliação 

GO MUTUNOPOLIS 11470270000113001 Requalifica UBS Ampliação 

GO PARAUNA 11171868000113001 Requalifica UBS Construção 

GO PIRANHAS 02441185000118007 Requalifica UBS Reforma 

 

 


